t incen Herzog Heinrich von Sachsen überbrachten Brief. 1209 März 24. London — Sudendorf Welfen Urkunden  
unt l 75. Vgl. Böhmer Regg. J. 1198—1254 p. 368.

ones

### 51.

B. Otto von Münster bestätigt dem Kloster Kappenberg die von den BB. Werner und Hermann gemachten  
chenkungen in ALEN, Werne und Burc. 1209. Capenberg. — Or. Fürst. Minst. U. 37. Abschr. Msc. II, 45 p 41.  
bsch

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Quoniam generatio  
reterit et generatio advenit, notum facimus cunctis Christi fidelibus tam posteris quam modernis, quod  
esident recordationis comites Godefridus et Otto consanguinei nostri, cum pro salute animarum suarum  
duceculo renuntiarent, centum et quinque ministeriales valde commendabiles, cum possessionibus quibus in  
apenebiciati erant, cum uxoribus et parvulis omniq[ue] posteritatis spe, sancto Paulo apostolo contulerunt  
geastrum Capenberg in claustrum convertentes, et militiam secularem in militiam spiritualis exercitii commu  
ssurantes. Dehinc post aliquot annorum curricula, cum cenobium Capenbergense in religione proficere vide  
ficij ent, desiderante ac rogante pie memorie domino Wernerero ecclesie Monasteriensis episcopo, magister Otto  
monpsam ecclesiam Capenbergensem, eatenus ab omni subiectio[n]is iure liberam, utpote de libero et ample  
patrimonio fundatam, prenominate Monasterensi ecclesie in filiam concesserunt, ea utique spe, ut tam ipse  
magister successorus et omnis Monasteriensis ecclesia fratres de Capenberg affe  
ratatuosius ac propensius diligenterent. Proinde iam dictus episcopus ne videretur ingratus, quod eius desiderio  
mutatisfactum fuerat, duas ecclesias ALEN et Wernen, pro anima sua et pro animabus predecessorum suorum  
sunt maioris ecclesiæ canonorum, provida deliberatione iam dictis fratribus contulit ad amministrationem  
plurimestium, quarum penuria laborabant. Quas ecclesias idem fratres usque ad hec presulatus nostri tempora  
nconcusse et quiete possederunt, pro eo quod omnes domini Wernerii successores videlicet Fridericus,  
Judewicus, Herimannus, venerabiles episcopi, fratribus de Capenberg favorabiles ac clementes extiterunt,  
nemores bonorum, que supradicti comites sancto Paulo contulerunt. Quocirca prefatas ecclesias ALEN et  
Wernen earumque decanias ab antecessoribus nostris ecclesie Capenbergensi collatas, et tam ipsorum quam  
eratiam Romanorum pontificum auctoritate confirmatas, sed et ecclesiam Burc, a predecessore nostro domino  
on Herimanno fratribus eisdem collatam, nos quoque auctoritate nostri firmamus officii, paginam hanc sigillo  
nostro munientes, omnemque hominem qui hiis contraire et hec temere cassare temptaverit, excommuni  
cationis sententia in virtute sancti spiritus obligantes. In quo facto nos antecessorum nostrorum vestigii  
inherere et Capenbergensium comitum, de quorum consanguinitatis linea descendimus, nos benignè memo  
res esse intimamus, simulque Capenbergensium fratrum orationibus adiuvari preoptamus. Huius rei testes  
sunt: Herimannus Capenbergensis abbas, Wernerus Lisberensis abbas aliisque prelati, videlicet Jordanus  
A Varlarensis, Fridericus Claholtensis, Herimannus Scheidensis, magister Bernardus Bremensis, Ulricus de Engere.  
Datum in Capenberg, anno d. i. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. VIII<sup>o</sup>, indictione XII<sup>a</sup> <sup>1)</sup>.

Das ziemlich gut erhaltene Siegel hängt an einem Pergamentstreifen.

<sup>1)</sup> In den Kindlingerschen Handschriften, Msc. II, 12. p. 107 findet sich ein von einer Hand s. XVII geschriebener Auszug  
ex libro privilegiorum Capenbergensium eingebunden, welcher den Anfang und den Schluss vorstehender Urkunde enthält,  
dem dann eine Aufzeichnung in Betreff der Rechte des Kappenberg Propstes und Stifts hinzugefügt ist. Da dieselben  
vielleicht bei dieser Gelegenheit von dem in Kappenberg verweilenden Bischof Otto festgestellt worden sind, so lassen wir  
sie hier folgen:

Si obierit aliquis canonicus in Capenberg, debet intimari domino decano et tunc peragetur memoria  
eius, sicut monialium Transaquam et de sancto Egidio cum moriuntur.

## 52.

Otto I., Bischof von Münster, gibt dem Kloster Kappenberg — animo retinentes, quod eiusdem fundatores consanguinei nostri fuerunt — zu Händen des Cellarars Rotger einen Zehnten zu Wetmare Resignation des Johann von Dürmene und dessen Sohnes Godfried. Testes: Walterus de Lodinghusen, Christianus de Wiskelo, Cesarius de Nortlunen — — Datum Cappenberg anno D. MCCIX. Abschr. Msc. II, p. 44; gedr. Niesert U.-S. II, 348.

## 53.

\* Des Abtes Hermann und des Klosters zu Kappenberg Constitution wegen verschiedener daselbst gestift Memoriën, insbesondere der Bischof Werners, und der Verwendung der davon herrührenden Einkünft 1209. — Orig. Fr. Münster U. 38; Abschr. Msc. II, 45. p. 91.

Herimannus Dei gratia Capenbergensis abbas, Theodericus prior, Volcandus supprior, Ruthgerus lerarius ceterique fratres eiusdem loci, omnibus suis successoribus in perpetuum. Notum facimus futuris quam presentibus, statuisse nos communi consilio, ut anniversarius domni Werner Monasterie episcopi cum sollempni servitio celebretur, dante camerario tres solidos, sacerdote de Wernen tres, saopte dote de Alen tres, sacerdote de Burc duos, cellarario triticum et vinum ministrante. Sciendum quod frater noster Deo devotus sacerdos sancti Jacobi in civitate Monasteriensi, Landolphus nomine, redditum quatuor solidorum de domo quadam in Werle in festo S. Margaretae solvendos comparavit, hac deliquatione, ut in festo S. Jacobi solitae fratum refectioni piscium coemptio superaddatur, atque ex hoc certatis obsequio memoria eius apud nos in benedictione habeatur. Eadem spe eodemque devotionis ardore canonicus Sosaciensis Erpo nomine octo solidorum redditus de quadam domo in Werle annuatim in festo S. Margaretae solvendos comparavit, ea provisione, ut in octava assumptionis S. Mariæ ad servitium ventus expendantur, quatenus mater misericordiae apud filium suum pro ipso intercedat. Præterea secundum quod Ludewicus, Monasteriensium civium unus, calicem deauratum ecclesiae Capenbergensi de insuper et redditus octo solidorum de dimidia domo in Werle annuatim provenientes, quorum solidorum quatuor in festo S. Margaretae, quatuor in hieme festo S. Johannis evangelistæ solvuntur, nobis contata ea provisione, ut cum ipse Ludewicus ex hac luce migraverit, in eius anniversario septem solidi ad servitium fratrum expendantur, et tam ipsius quam fratri Ludgeri sacerdotis germani sui, sed et paedil ac matris eorum, videlicet Ludewici et Bertradis, memoria vigilarum ac missarum officiis agatur. Fideliter septem solidos prior ac supprior recipient et curam domus habeant, et duodecim denarios qui supersunt de anno in annum in sequestro reponant, propter timorem incendi et propter diversos casus, ut quaque summa excreverit, possit domus de hac pecunia restaurari. Ut igitur iam dicta servitia communi consoluta statuta fuisse nemo ambigat, nec ea posterorum quisquam temerario ausu mutare vel infringere præsummus

---

Item canonici maioris ecclesie promovebunt . . . Capenbergenses in causis suis sicut canonicos proprios Horum

Item in synodis duabus sedeunt prepositus Capenbergensis et Varlarensis iuxta dominum episcopum tercium et decanum, et si quid acquisierit decanus, dividet cum illis duobus.

Item prepositus Capenbergensis debet habere vocem meliorem episcopi Monasteriensis, sed non evanescere contradictionem; debet etiam electum presentare domino archiepiscopo Coloniensi cum literis capituli, comprobando quantum concorditer electus, quod ab ipso confirmetur.

Item in vigilia dedicationis et ipso die dedicationis, si prepositus Capenbergensis cum duobus suis capellanis est in choro, tunc dabitur ei et suis capellanis presentia et cuilibet tantum sicut unius canonice sic etiam in festo Petri et Pauli.

aginam hanc sigillo ecclesiæ nostræ munire curavimus, anathemate ferientes omnem hominem, qui haec assare iniqua præsumptione temptaverit. Idem per omnia dicendum ac perpetuo observandum de anniversario Radolfi de Sosacia et uxoris suæ Gertrudis, qui octo marcas dederunt ad comparandos redditus. ex solidi Monasteriensis monetæ, quos solvit domus quædam in Ostwich, in anniversario eorum ad minorem, terum conventus expendentur. Actum anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. VIII<sup>o</sup>, indictione XII, epacta XXIII, II, oncurrente III.

Das Siegel ist von den später in zweifacher Art vorkommenden Siegeln desselben Klosters ganz verschieden. Es enthält blos die Bildnisse der beiden Patronen, nämlich der heiligen Maria mit dem Christuskinde, und des Evangelisten Johannes, welcher in der linken Hand ein Buch hält, beide in mehr als halber Figur; mit der Umschrift: SIGILLUM CAPENBERGENSIS ECCLESIE.

## 54.

Dasselben Abtes und Conventes Constitution wegen ähnlicher Gegenstände. Ohne J.<sup>1)</sup> — Or. Fr. Münster U. 39.

Herimannus Dei misericordia abbas in Capenberg, Theodericus prior, Volcnandus supprior, Rotgerus cellararius cæterique eiusdem loci fratres, omnibus suis successoribus in perpetuum. Notum vobis esse upimus, quod frater Robertus habens domum in civitate Monasterensi, hoc in sua conversione rogavit et saepius, ut eiusdem domus suæ census, videlicet septem solidi, ad servitium fratrum pertineant, ita ut in quod Palmarum annuatim inde conventui ministretur. Sciendum quoque et diligenter memorie commendandum, quod Gertrudis vidua Gerwini militis de Rinkenrode, convocato conventu nostro, hoc rogavit scribi, deliq[ue]d ipsa in anniversario mariti sui annuatim novem solidos persolvat, quorum sex ad servitium fratrum certineant, tres custodis ecclesiæ usibus deputentur, ut circa memoriam defuncti crescat nostræ devotionis ardor affectus.

Das Siegel ist wie bei der vorhergehenden Urkunde, nur etwas beschädigt.

## 55.

Bischof Otto I. schenkt den Zehnten in Heithen der Ägidiikirche zu Münster. 1209. — Or. Kl. Ägidii U. 5.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus universis Christi p[re]fidelibus, ad quos hoc scriptum pervenerit in perpetuum. Cum ex officio ministerii nostri cunctis Christi fidelibus caritatis opus et pie devotionis exemplum perhibere teneamur, notum esse volumus, quod ad personarem Dei et ad sustentationem novelle congregationis, ecclesie sancti Egidii in Monasterio decimam partem quandam in parrochia Heithen quam Hildebrandus de Holthusen possederat, libere ad manus nostras deconsolidatam, cum universis suis proventibus pro affectu contulimus. Universitatem vestram etiam latere nolumus, quod prefatae ecclesie provisores a Hermanno de Sungere et Hermanno de Burcken et Godescalco tres decimas consensu nostro ementes, ad emendationem prebendarum iam dicte congregationis comparaverunt. Harum vero trium decimarum una, Hermanni videlicet de Sungere, locata est in villa que dicitur Horn, altera vero, Hermanni scilicet de Burcken, locata est super mansum qui dicitur Conincleshove, coptertia vero, quam Godescalculus habuit, posita est in villa Verdinckthorpe super tres mansos. Ne igitur facti nostri sollempnis ordinatio et predictarum decimarum emptiones et venditiones processu temporis simul non evanescant cum tempore, ne quis etiam ea malignandi occasione retractare presumat, utile duximus scripto uli, commendari et sigilli nostri impressione roborari. Acta sunt hec publice anno verbi incarnationis M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> nono, indictione XIII<sup>a</sup>, presidente Romane sedi Innocentio papa, regnante gloriosissimo Romanorum imperatore

<sup>1)</sup> Die mit der vorhergehenden Urkunde übereinstimmenden Aussteller berechtigen zur Annahme des J. 1209 auch für diese.

Ottone, anno presulatus nostri sexto, presentibus viris honestissimis tam clericis quam laicis quorum mina hec sunt: Reiboldus maior prepositus, Hermannus maior decanus, Wolmarus maior custos, Egelmus Frisiae prepositus, Lugerus maioris ecclesie canonicus; comes Burchardus, Bernhardus Werenzo, Heinrich Norendin, Rembertus de Stochem, Florentius iudex, Godefridus de Hesnen, Heinricus de Lon, Ludewicus Juvenis, Theodericus de Curethe et alii quamplures.

An einem Pergamentstreifen hängt das beschädigte Siegel des Bischofs.

### 56.

\* *B. Otto I. überträgt den Zehnten Sameren der Ägidiikirche zu Münster. Ohne J. 1). — Or. Kl. Ägidii l.*

Ottone Dei gratia Monasteriensis episcopus decano et plebano in Scuttorpe salutem. Significamus vero quod Nicoiaus de Benethem decimam Sameren, quam a domino Bernhardo de Horstmaria tenuit, censu domini B. de Horstmaria in manus nostras resignavit, et nos illam decimam, cum omnibus proventibus quibus dictus Nicolaus eam possederat, ecclesie beati Egidii in Monasterio contulimus. Unum vobis mandamus, quod factum nostrum parrochianis vestris et omnibus ad sinodum vestram accedentem significet firmum observari, auctoritate nostra precipientes dicte ecclesie exhiberi omne ius, quod Nicolum p*ilium* in illa decima erat recognitum.

Das Siegel ist nur zum kleinen Theile erhalten.

### 57.

*B. Otto I. schenkt der neu begründeten Congregation an der Ägidiikirche zu Münster mehrere Zehnten. 1209<sup>men</sup>*  
Or. Kl. Ägidii U. 6. Abschr. Msc. I, 81. p. 300; hieraus gedr. Niesert U.-S. II, 345.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus universis Christianorum fidelibus ad quos hoc scriptum pervenerit in perpetuum. Cum ex officio ministerii nostri cunctis Christianis fidelibus caritatis opus et pie devotionis exemplum perhibere teneamur, notum esse volumus, quod gloriam honorem Dei et ad sustentationem novelle congregationis ecclesie sancti Egidii in Monasterio decimam Sameren, que est in parrochia Scuttorpe, quam Bernhardus de Horstmaria in manus nostras resignata cum universis suis proventibus pio affectu contulimus eidem ecclesie. Universitatem vestram etiam latitudinem nolumus, quod prefate ecclesie provisores ab Arnoldo de Theidem decimam in Neithen et Geisteren suis attinentiis consensu nostro ementes, ad emendationem prebendarum iam dicte congregationis compulerunt. Nichilominus scire debitis, quod Menricus de Dulfene decimam in parrochia Ludinchusen, annuatim reddit duos solidos et unum parvum modium pise, in manus nostras resignavit, quas etiam ecclesie beati Egidii in Monasterio cum universis proventibus pio affectu contulimus, prius in manus nostre resignatas. Ne igitur facti nostri sollempnis ordinatio processu temporis simul evanescat cum tempore, quis etiam eam malignandi occasione retractare presumat, presentem paginam huius facti testimonialiter conserbi fecimus et sigilli nostri impressione roborari. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.not regnante Romanorum imperatore Ottone, presidente Romane sedi Innocentio, presulatus nostri anno V. Testes: Reinboldus maior prepositus, Hermannus maior decanus, Volmarus maior custos, Egelmarus Frisiae prepositus, Lutgerus maioris ecclesie canonicus; comes Burchardus, Bernardus Werenzo, Heinrich Norendin, Rembertus de Stochem, Florentius iudex, Godefridus de Hesnen, Heinricus de Lon, Ludewicus Juvenis, Thidiricus de Curethe et alii puam plures.

Das Siegel des Bischofs ist wohl erhalten und führt die Umschrift: OTTO DEI GRATIA MONASTERIENSIS EPC.

<sup>1)</sup> Dass diese Urkunde ins J. 1209 gehört, lässt sich aus der nächstfolgenden U. vermuten.

## 58.

B. Otto I. bestätigt das von Emo plebanus in Husdinge und von Emo de Romerswert gegründete Präthemonstratenserkloster (Witt-Werum). Acta — — a. D. i. MCCIX. pridie Kalendas Aprilis (März 31.), feria tertia) pascalis ebdomadæ, ind. XII, epactæ XII. concur. III. — Emonis (des fruhern plebanus in Husdinge, patern Abts in Werum) chronicon ap. Matth. Anal. II. p. 8<sup>1)</sup>.

## 59.

\* Der Freie Godfried übergibt sich mit Frau und Sohn der Ägidiikirche zu Münster zu eigen. 1209. — Or. Kl. Ägidii U. 8.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ermengardis divina favente gratia abbatissa ecclesie sancti Ägidii in Monasterio universis in Christo fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Quia humane memorie plerumque insidiatur oblivio, soletque temporum abolere vetustas quod scriptis commendare dominum negligit improvidentia, cautum duximus factum nostrum presentibus litterulis inscribere, ut debita posterum gaudeat firmitate. Venerunt ad nos Robertus et Sueneheldis, uxor eius, nec non Godefridus ilius utriusque, qui cum essent omnes liberi, iure servili ecclesie nostre se mancipaverunt, eo videlicet pacto, ut domum nostram, que sita est super Geist, eis et eorum successoribus ad tertium manipulum daremus excolendam, et ipsi quoad viverent neque censem neque pensionem aliquam preter manipulum redderent, successores vero eorum et censem debitum et IIII<sup>or</sup> porcos sub estimatione IIII<sup>or</sup> solidorum annuatim exsolverent, relictâ nobis optione, utrum eorum vellemus acceptare. Accepto igitur ab eis sacramento fidelitatis eos in mancipia ecclesie nostre recepimus, et domum dictam sub prefata eis conditione concessimus, rem gestam litteris signantes et impressione sigilli nostri munientes, idoneis testibus exhibitis tam clericis quam laicis, quorum nomina sunt hec: Lutderus, Grisantus, sacerdotes; laici: Temmo de Berle Chet et frater eius Arnoldus, Suetherus de Lare, Bertramus de Holen, Bertramus de duabus curiis. Acta sunt Ch hec a. d. i. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. nono, indictione XIII<sup>a</sup>, presidente Romane sedi sanctissimo papa Innocentio, regnante Ch gloriissimo Romanorum imperatore Ottone feliciter<sup>2)</sup>.

Das an einem Pergamentstreifen hangende Siegel des Klosters hat sehr gelitten.

## 60.

Vergleich zwischen der Äbtissin Ida von Überwasser und den Kindern eines verstorbenen Dienstmannen wegen der Erbfolge. 1209. — Cyrographirtes Original Kl. Überwasser U. 18; gedr. Kindl. Beitr. II. U. p. 243 nach der correspondirenden etwas abweichenden Ausfertigung.

In nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Quoniam ea, que rationabiliter fiunt, quandoque vetustate temporum vel alio casu sinistro oblivioni traduntur, scriptorum auctoritate et testium approbatione roborantur, ne queant iniuste alterari. Defuncto L. milite, qui fuit ministerialis ecclesie<sup>3)</sup> Marie in Monasterensi civitate, orta est controversia<sup>4)</sup> de bonis, que tenuit de abbatissa tam de feodo quam de villi catione, inter venerabilem abbatissam Idam et pueros predicti L. militis, quos reliquit, filium videlicet et filiam, quia de familia non erant beate Marie. Sed ad instantiam multorum et precum cognitorum hec

<sup>1)</sup> Emo von Romerswert starb 1215 l. c. p. 21, der Abt Emo aber 1237; cfr. Menconis abbatis tertii in Werum chron. l. c. p. 129.

<sup>2)</sup> Auf der Rückseite der Urkunde steht: „De domo quadam super Gest, nunc de hoff tor Lynden, et nosmet colimus.“

<sup>3)</sup> „beate Marie“ Kindl. — <sup>4)</sup> „o. e. c.“ aus Kindl.

intervenit compositio. Pueri prefati L. militis H. et E. dederunt abbatisse XII marcas Monasteriensium ertu  
nariorum; Ida vero venerabilis abbatissa villicationem in Everswinkele, curtim videlicet que dicitur Westno  
contulit filie quia maior erat natu, fideiussione data quod a festo Martini per annum ad ecclesiam b  
Marie transibit per concambium, et si infra tempus dictum concambium non fuerit celebratum, fideiuss  
Bernhardus, Lutgerus et Wezelinus de Suhtbeke, Johannes de Emesbroke, Rolandus de Vugtharpe, Go  
fridus clericus intrabunt civitatem non exituri usque quo fiat concambium. Quod si aliquis fideiussor  
decesserit, alias substituatur. Si vero fidem violaverint, ad abbatissam bona redeant, donec promiss  
exsolvant. Ceterum filius prefati L. feodum patris recepit, fidelitatem loco ministerialis facturus. Qu  
decedat, filia que debet esse de familia ecclesie, fratri succedat in feodo. Econverso si filia sine her  
decesserit, filius ducat ministeriale ecclesie, vel fidem abbatisse faciat, quod ducat et villicationem r Min  
piat. Appositum est etiam quod<sup>1)</sup> si uterque puerorum sine herede decesserit, fideiussores tam feod  
quam villicationem tenebunt, donec XII marcas inde recipiant et ab eis<sup>2)</sup> exigendum est servitium. ( ordinatio ut rata permaneat, presentem super hoc scedulam conscribi et auctoritate tam maioris eccl  
quam nostri sigilli communiri feci. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. VIII<sup>o</sup>, preside  
apostolice sedi papa Innocentio, rege Ottone regnante, vivente Monasteriense episcopo Ottone, tam cl  
cis quam laicis presentibus quorum nomina sunt hec: Fredericus prepositus, Rotcherus, Jordanus, Be  
hardus de Thekincbroke, Brunstenus, Themo de Berlen, Winandus<sup>3)</sup>.

An leinenen Fäden hängt nur das Siegel des Klosters. Es ist verschieden von dem ältern, von Erhard cod. 369 besch  
benen des J. 1173, und stellt in ganzer Figur die auf einer Bank sitzende heilige Jungfrau, mit dem Jesuskind p  
dem Schoosse und einer Lilie in der Rechten, beide Köpfe von einem Heiligenchein umgeben, vor. Von der salut  
zerstörten Umschrift lässt sich noch erkennen: SIG . . . IN . . . NASTERIO. Für das Siegel des Domkap pec  
befindet sich keine Oeffnung in der Urkunde.

## 61.

B. Otto I. schenkt dem Kloster Liesborn den Zehnten in der Villa Lutterbeke. 1210. — Orig. Kl. Liesbo  
U. 31; Abschr. Msc. I, 99. f. 26'. I, 101. f. 16'. IV, 10. p. 32; gedr. Niesert U.-S. IV. p. 184.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Sollicitudo cu  
pastoralis et dispensatio domus Dei nobis credita suadet et urget, ut secundum apostolum operemur bonu  
ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Quapropter Lisbernensi cenobio ad cultum Dei ordinal  
intuitu caritatis, interventu etiam Wernerii prefati cenobii abbatis, decimam XV fere solidorum in villa Lu  
terbeke perpetuo concessimus habendam. Partem huius decime, X scilicet solidos, Hermannus de Rude  
berge, vir nobilis et castri nostri Stroemberge burgravius, iure feodali de manu nostra, et ab eius ma  
Ulricus, gogravius de Stroemberge, eodem iure tenuerat; reliquum vero huius decime, V solidos pret  
III denarios, prefatus Ulricus a nobis habebat. Recompensatione itaque ordinata de patrimonio suo Ul  
ricus iam dictus molendinum in Evinhusen cum suis attinentiis in proprietatem ecclesie nostre contulit, et ho  
a nobis burgravius et ab ipso gogravius in beneficio recepit pro resignata nobis decima. Contuleramus  
etiam prius eidem cenobio decimam domus in Holthusen et VII solidos decimarum in Steinhorst et ei  
vicinia, a Johanne de Dulmen prius habitos et nobis libere resignatos. Ut igitur hee nostre donationes  
ordinationes rate et inconvulse perpetuo maneant hanc inde paginam conscribi et sigilli nostri decrevimus  
impressione roborari, anathemate debito violatores huius privilegii innodantes. Testes huius contractus  
Wernerus abbas, Ulricus prior, Hermannus de Rutenberge, Christianus de Heppen, Conradus pincerna  
Erthmarus, Omarus et Ulricus frater eius, Philippus dapifer, castellani de Stroemberge; ministeriales: Rein

<sup>1)</sup> „quod si puerorum uterque predictorum sine herede moriantur“ Kindl. — <sup>2)</sup> „et ab eis tam de feodo quam de villic  
tione“ Kindl. — <sup>3)</sup> „Wernherus, Unrum“ fügt die Kindl. Ausfertigung hinzu.

sum ertus de Stochem, Willehardus de Hesler, Wenemarus de Hahusen et alii quam plures. Acta sunt hec Westno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. X<sup>o</sup>, regnante imperatore Ottone, anno consecrationis eius I<sup>o</sup>, anno n bōnni pape Innocentii XIII<sup>o</sup>, pontificatus autem nostri VII<sup>o</sup>.

Das anhangende Siegel ist ziemlich gut erhalten.

## 62.

*herdolf, Graf von Altena, eignet dem Kloster Kappenberg das demselben von den Erben des verstorbenen Ministerialen Wiricus verkaufte Haus zu Langeren zu. 1210 April 7. — Original im Gräflichen Archive zu Kappenberg; Absch. Msc. II, 45. p. 401; gedruckt Nies. U.-S. II. p. 467.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Adolphus per Dei gratiam comes de Altena, omnibus successoribus meis, cunctisque fidelibus, ad quos hec littera pervenerint, salutem in Domino. Notum esse colum tam futuris quam presentibus, quod Adelheidis uxor Wirici defuncti ministerialis nostri, et due filius ac legitimus heredes Aleidis et Gertrudis, acceptis a Willehelmo custode Capenbergensi XXII<sup>o</sup> III<sup>o</sup> narcis, venerunt ad nos, cum essemus Capenberg, et voluntarie nobis resignaverunt domum in Langeren, quam a nobis in beneficio habuerunt, ea conditione ut eam Capenbergensi ecclesie donaremus. Nos itaque peticionem domini Herimanni abbatis Capenbergensis et fratum illorum, quos specialiter diligimus, pro salute quoque anime patris nostri Friderici comitis de Altena, qui ibidem sepultus resurrectionis diem expectat, obtulimus super altare, ego et mater mea Alveradis et uxor mea Luthgardis, Deo et beatę MARIE emper virginis, sanctoque Johanni apostolo, iam dictam domum in Langeren, ut eam Capenbergensis ecclesia allodii iure perpetuo possideat, cum omnibus utilitatibus et appendiciis suis, reservato tamen nobis idvocati respectu. Affuit dominus Herimannus abbas et conventus, et excommunicavit omnem hominem, qui donationem hanc temere cassare presumpserit. Ut ergo in hiis, que rationabiliter facta sunt, nullum calumpniator locum inveniat, paginam hanc sigillo nostro muniri precepimus, subnotatis testibus, quorum nomina: Ludolphus dapifer de Boinen, et Lubertus frater eius, Lubertus de Heringe, Albero de Aslen, Everhardus de Wickede, Adolphus filius dapiferi, Everhardus Alberonis filius, Fridericus Scheker, Walbret de Bugge, Albertus Rep de Brethen, Theodericus Vullepit, Everhardus Hane, Engelbertus Balke naritus Adelheidis et alii quam plures. Acta sunt hęc VII<sup>o</sup> Idus Aprilis, quarta feria ante Palmas, anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup> X<sup>o</sup>, eo anno quo dominus OTTO Romę imperator ordinatus est, inductione XIII<sup>o</sup>, concurrente III<sup>o</sup>.

Das mit einer aus gelben wollenen Fäden geflochtenen Schnur angehängte Siegel ist zwar zerstört, doch sieht man aus den Resten noch, dass es ein Reitersiegel, und zwar von den späteren Siegeln dieses Grafen (vgl. zum J. 1220 und 1245) verschieden war, indem der Kopf des Pferdes nach der rechten, bei den späteren aber nach der linken Seite (des Lesers) hingewandt ist.

## 63.

*B. Otto I. gestattet der Äbtissin Jutta zu Nottuln, die von ihrem Bruder Adolf (von Holte) erkaufte Vogtei über ihr Stift von den Bischöfen von Münster zu Lehn zu tragen. 1211. Ex copia s. XVI. gedr. bei Niesert U.-B. I. p. 366.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto divina favente clementia Monasteriensis episcopus universis fidelibus posteris ac presentibus. Pax vobis a Domino et eterna salus. Sicut eos, qui sanctam libertatem ecclesie unigeniti quesitam sanguine sua irrumpunt ferocitate, vasa ire et perditionis esse con-

Westf. Urk.-Buch. III. A.

fidimus, ita nimis ad eius liberationem inflammatus<sup>1)</sup> spiritum consilii et fortitudinis arripimus quod felicem omnino et vas electum ac benedictionis memoria dignum certissime speramus. Quamobrem in eis notitiam tam moderne quam future generationi scribendo transmittimus, quod domina Jutta in Nutlon venerabilis abbatissa multis advocatorum insolentius vexata et fere quasi in servitutem redacta, salutari tempore accensa advocatiam ecclesie sue a proprio fratre suo Adolfo nomine, qui eam a nobis feodalibus, possedit, data pecunia, quanta inter eos in pacto convenerat, integraliter redemit, et tam sibi quam oportibus abbatissis post eam ibi futuris a nobis ac successoribus nostris in feodo tenendam impetravit, ea verum licet conditione, ut si defuncto Rogero, qui tunc eandem advocatiam secundario habebat, et heredibus eius de medio sublatis, iam dictum feodum vacaverit, abbatissa nec ista nec futura alicui in ratum presertim cedat, sed alternativum quem voluerit instituat, sicut ei visum fuerit, pro sua utilitate tenendum aut imponendum mutandum. Quod pactum si transgressa fuerit sanguinis aut muneric amore seu etiam quacunque interventione, expiret, quo gaudebat, privilegium, et conferendi potestas revertatur ad episcopum. Vecons quoniam advocationem illius quicunque possessor Monasteriensi episcopo feodalis obsequii fuerat debitor, illius recognitionem nec non et huius contractus recordationem statutum et ab utraque parte est commissum, ut abbatissa quolibet anno det episcopo Monasteriensi sex aureos valentes dimidiam marcam monasteriensis monete, tres in vigilia pasche, tres in vigilia nativitatis Domini persolvendos. Ut igitur memorabile factum nec temporis etate deleatur, nec cuiuslibet malignitate infringatur, hanc paginam novillam nomine scriptam et sigillo signatam perpetuo memoriali placuit conservare. Ceterum quoniam divina pars seratio nullum quamlibet exiguum benefactum suo fraudat precio, sacro illius loci conventui suademus, Domino, ut memoriam Jutte abbatisse semper habeat secutura posteritas, cuius fuit ad profectum ecclesiasticum fervens et sincera voluntas, licet tenuis fuerit et angusta facultas. Et quia sine nostre benignitate annuentia non potuit fieri, pro nostris quoque excessibus apud eum currente deprecari, cui proprium Msc. parcer semper et misereri. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XI<sup>o</sup>, indictione XIII, presidente sancte Romane ecclesie pontificio Innocentio papa tertio pontificatus sui anno XIII, regnante etissimo Romanorum imperatore Ottone, presulatus nostri anno IX; presentibus viris honestis tam clericis quam laicis, quorum nomina hec sunt: Wernerus abbas de Lesbern, Remboldus maior prepositus, Hermannus maior decanus, Egelmarus Frisiae prepositus, Volmarus maior custos, Hermannus scolasticus, Willmarus maior ecclesie canonicus, Gerlagus de Dingethe canonicus, Bernardus de Horstmar, Adolphus frater abbatisse eiusdem, Bernhardus Werenzo, Henricus Norendin, Rembertus<sup>2)</sup> de Stochem, Theodericus pifer, Wilhelmus Scoke et alii quam plures.

## 64.

\* Bischof Friedrich von Halberstadt überträgt an B. Otto I. von Münster und seine Nachfolger den Zehnt von dem Weinberg in Desborgh. 1211. — Abschr. Msc. I, 4. p. 71.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fredericus Dei gratia Halberstadensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Quoniam contingit plerumque aut longi temporis evolutione aut malorum hominum temeritate factis rationabilibus derogari, ideo tale robur eis et monumentum duximus adhibere, ut et fama memoria in longum vigeat et omnis tergiversatio posteriorum penitus conquiescat. Ea propter notum est volumus universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod cum venerabilis dominus et prelectus amicus noster Otto Monasteriensis episcopus vineam quandam de Desborgh in bonis ecclesie suis excolere proponeret, intelligens decimam eiusdem vinee nobis nostrisque successoribus pertinere, cum attentione petivit a nobis, quatenus eandem sibi conferre vellemus. Nos igitur qui in omnibus, quibus

<sup>1)</sup> So lese ich statt „inflammatur“ des Drucks. — <sup>2)</sup> „Rembericus“ hat der Druck.

ripinquam poterimus, ipsum et ipsius ecclesiam propter eum semper intendimus honorare, petitioni sue ob  
premicum mutue dilectionis, quo ecclesia Monasteriensis et nostra de cetero debent adinvicem quasi federe  
in vadissolubili colligari, de conuentia fratrum nostrorum duximus annuendum, decimam antedictam sibi suisque  
i successoribus liberaliter conferentes. Huius rei testes sunt: Wernerus maior prepositus, Burchardus deca-  
dalis, Almarus sancti Pauli prepositus, Bertoldus de Lucowe, Bernardus de Saltwidele, Hinricus kamerarius,  
m ootumque maioris ecclesie capitulo; layci nobiles: Conradus burggravius de Arneburgh, de Susly et Wer-  
ea verus, Hugoldus de Scherenbeke; ministeriales Ghevehardus dapifer noster, Anno de Eilenstide, Tydericus  
erednarscalcus noster, Hinricus Brunns et alii quam plures. Acta sunt hec a. i. d. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XI<sup>o</sup>, inductione XIII,  
im presidente sancte Romane ecclesie papa Innocentio huius nominis tertio, regnante serenissimo domino  
Ottone Romanorum imperatore et semper augusto, ordinationis nostre anno primo in nomine Domini amen.  
acunre igitur super hiis aliquod in posterum ambiguum habeatur, hanc cartulam ad veritatis evidentiam inde  
conscripti et sigilli nostri impressione fecimus insigniri.

## 65.

Bischof Otto I. erhebt die neugegründete Kirche zu Marahusum zu einer Pfarrkirche, indem er ihr totam  
villam in Marahusum et totam hemmercam illius villæ cum agris attinentibus et eorum inhabitatoribus zur  
Parochie anweisst und ihr auferlegt, der ecclesia matrix in Beftlo (Westfriesland), deren Pfarrer Meynold  
emusit, tres libras Groningensium jährlich zu zahlen. Acta — a. — MCCXI, ind. XIV; pridie Idus Septembris.  
eccl. Aldbertus abbas s. Bernardi, Lutgerus decanus, magister Wicboldus, Ernestus Gerlenga et Alfricus de  
Rottum. Datum Loppeshem per manum Rolandi scriptoris. — Orig. Fr. Münster U. 40. Abschr.  
Msc. I, 1. p. 184, IV, 2. p. 215. IV, 43. p. 26; gedr. Niesert U.-B. I. p. 397.

Das Siegel ist nicht mehr erhalten.

## 66.

\* B. Otto I. schenkt dem Kl. Liesborn das Gut Ulingthorpe. 1212. — Or. Kl. Liesborn U. 32. Abschr.  
Msc. I, 99. f. 45<sup>o</sup>. I, 101. f. 47<sup>o</sup>. IV, 10. p. 33.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Quotiens utilitati  
vel necessitatibus pauperum Christi et eorum qui divino ministerio deputati sunt operam damus, obsequium nos  
prestare Deo nullo modo dubitamus, quod, ut memoria dignum, a devotis Christi fidelibus ad bonorum  
exemplum abscondere non debemus. Notum itaque esse volumus tam presentibus quam futuris, nos pre-  
dictum quoddam, Ulingthorpe dictum, quod a nobis Godefridus de Hesne in beneficio tenebat, ab ipso et  
ab eius filio, feodali scilicet herede, libere resignatum, cenobio Lesbernensi perpetuo habendum contulimus.  
Ut autem hec nostra sollemnitas donatio rata et inconvolsa perpetuo maneat, hanc inde paginam  
conscripti et sigilli nostri impressione cautum duximus roborari, anathemate debito secundum censuram  
ecclesiasticam hec infringere temptantem innodantes. Testes vero huius nostri facti sunt qui presentes  
fuerunt: Fridericus prepositus de Claholte, eiusdem ecclesie custos Everwinus, Folmarus sacerdos, Gerva-  
sius canonicus sancti Mauritii; laici: Theodericus Calf et suus frater Wolterus, Hugo de Pikenbroc, Wine-  
marus de Ahus et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis <sup>1)</sup> M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XII<sup>o</sup>, presidente  
Romane ecclesie summo pontifice Innocentio papa tertio pontificatus sui anno XIII<sup>o</sup>, regnante glorio-  
sissimo  
Romanorum imperatore et semper augusto Ottone ordinationis sue anno secundo.

Das Siegel ist abgefallen.

<sup>1)</sup> Das Folgende ist von anderer, wenn auch gleichzeitiger, Hand hinzugefügt.

## 67.

*Otto's I., Bischofs zu Münster, Bestätigung eines, zwischen dem Dompropst und Kapitel geschlossenen, gleiches, wonach die Obedienzen nur Canonicis emancipatis zugetheilt werden sollen. 1212. — Orig. in erpe*

*Ausfertigungen Fr. Münster U. 41, 42; Abschr. Msc. I, 4. p. 431; gedr. Niesert U.-B. I, 277; non  
Wilkens Gesch. der Stadt Münster p. 107.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Monasteriensis episcopus universis Christi fidei salutem. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris quod orta dissensione inter Remboldum iorem prepositum et canonicos ecclesie nostrae maioris pro eo, quod idem canonici quatuor obedient videlicet Kelinchof, Holthusen, Kesammet, Aldenhof, que predicto preposito vacabant, dicebant, prepos. nec sibi licere tenere, nec canonico in scolis constituto conferre, pro bono pacis mediantibus viris dis tis, ita inter se convenerunt, quod prepositus per inquisitam sententiam infirmavit collationem suam, qu fecerat nepoti suo Stephano infra scolas constituto in duabus predictarum obedientiarum, scilicet Holthus Kesammet, et idem Stephanus sponte easdem obedientias in manus prepositi resignavit, decanus ecripto maior eandem collationem per sententiam irritavit. Insuper recognovit prepositus, nec illas obedientias aliquas sibi licere de iure tenere, vel canonico non emancipato conferre, sed solis canonarii emancipatis et stationariis, et ita promisit se in posterum servaturum; canonici autem e contrario de benivolentia optionem dederunt preposito, ut de predictis obedientiis unam quam vellet in uno de canonicis emancipatis et stationariis locaret, et reliquas tres suis usibus nomine sue persone, quoad viveret, resisteret. Hanc igitur compositionem utrobique approbatam, et utriusque partis sigillo munitam, de voluntate et petitione ipsorum etiam sigilli nostri impressione munitam confirmamus, precipientes sub anathema vinculo, ne cui hominum liceat hanc nostre confirmationis paginam infringere. Acta sunt hec verbi incerti anno M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XII<sup>o</sup>, indictione XV<sup>a</sup>, presedente Romane sedi sanctissimo papa Innocentio III<sup>o</sup>, pontifice certus nostri anno X<sup>o</sup>.

Von den drei angehängten Siegeln hängt das des Bischofs in der Mitte, das des Domkapitels zur Rechten, und das des Propstes zur Linken. Das Siegel des Bischofs ist elliptisch, und stellt den Bischof sitzend vor, im Ornate, in einer rechten Hand den Bischofsstab, in der linken ein offenes Buch haltend; die Umschrift ist nicht ganz mehr zu leisten. Das Siegel des Domkapitels ist das gewöhnliche grössere, mit dem Brustbilde des heiligen Paulus. Das des Propstes ist ebenfalls elliptisch, aber bedeutend kleiner als die beiden vorigen; es zeigt einen aufrechtstehenden Mann in geistlicher Kleidung, in der linken Hand ein Buch haltend; mit der Umschrift: REIBOLD<sup>o</sup>. DI. GRA . . . IN MONASTERI

## 68.

*Otto's I., Bischofs zu Münster, Privilegium für den Pfarrer zu ALEN wegen der Fischerei daselbst, als Erste seines, bei der Befestigung dieses Ortes, erlittenen Schadens. 1212. — Orig. Fr. Münster U. 43. Abschr. Msc II, 40. p. 79. II, 45. p. 42; gedr. Kindl. Beitr. III. U. 436.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Monasteriensis episcopus. Licet ex officio nobis iniunctis omnibus ecclesiis maxime in nostra dyocesi constitutis debitores simus, religiosis tamen et divino cultu emancipatis in aliqua necessitate deesse non debemus, ut apud Deum pro nobis ipsorum oratio purior semper et frequentior. Ad universorum igitur noticiam volumus pervenire. quod beate memorie antecessor meus, dominus Herimannus episcopus ipse suo tempore, et ego meo, villam in ALEN, ut fossatis et alii munitionibus firmaretur, effecimus. Ubi fidientes dum foderent, plebano ville eiusdem in agris et piscinam non modicum dampnum intulerunt; unde dolens antecessor meus statuit et scripto confirmavit, ut sacerdos Alensis, pro recompensatione dampni sui, ipse solus perpetuum habeat ius piscandi, presertim in terminis illis, ubi eius piscine et agri sunt transfossi. Ego quoque, pia antecessoris mei sequens vestigia, et ecclesia Alensis indemnitati libenter consulens, que ipse statuit et confirmavit, ego quoque statuo et confirm

delicet ut plebanus, pro recompensatione dampni sui, perpetuum habeat ius solus piscandi in supradictis rminis, nullusque ei molestus sit contradicendo vel impediendo. Quod qui facere presumpserit, et hanc in perpetuo anathemate ipsum anathematizamus, tradentes eum Sathan. Testes: Liutgerus maioris ecclesie inonius, Gerhardus cappellanus, Rolandus notarius, Ludolphus de Wernen, et frater eius Alexander, Aruldus clericus, Hermannus de Sindene et fratres eius Israel, Heribordus, Alexander. Datum anno domice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XII<sup>o</sup>, pontificatus vero nostri VIII<sup>o</sup>.

*Das Siegel ist verloren gegangen.*

### 69.

*Otto I. tauscht mit dem Domcapitel verschiedene Zehnten und Güter aus. 1212. Roxel.— Abschr. Msc. I, 4.  
p. 71; gedr. Niesert U.-S. II, 320.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Cum res gesta et scripto commendatur, universe calumpnie materia prevenitur, ut nulla litis occasio successoribus relin- dietur. Hinc est, quod factum nostrum rationabile et honestum necessarium duximus scripto commen- datori. Sciant ergo tam presentes quam posteri, quod decimam totius ville Bymalte, preterea super tres de omnes Hersedorpe, que solvit XXX et VIII molt ordei et siliginis pro redimendis manipulis, minutam deci- canam et tres solidos que pertinebant servitio mense nostre de curte Buren, unde pauper unus plenarie est restiendus, dedimus fratribus maioris ecclesie Monasteriensis, quia bonam et utilem mense nostre recepi- plumbus commutationem, scilicet bona Heythe cum omnibus attinentiis, que sunt ex illa parte Haren, et hoc hemam communi consensu totius ecclesie ordinavimus. Preterea dedimus ad eandem commutationem de incertorio mense nostre Bekehem, Bethelwic V solidos, Weris VI solidos; de servitio mense nostre Aten de curte que vocatur Dudinc XXX denarios, Hoonhovale XXX denarios, de Rothem VI denarios, insuper dekenhovale III solidos, Bothorst II solidos, Thorasne XVIII denarios, Gotferdewic XII denarios. Ut igitur ec commutatio firma maneat et immutabilis, presentem paginam exinde conscribi et sigilli nostri impres- one fecimus roborari. Acta sunt hec Rokeslere sollempniter cum consensu priorum, canonicorum et mi- leisterialium ecclesie, qui omnes ad vocationem nostram ibi convenerant, et cum consensu eorum, qui tunc Propri residente sancte Romane ecclesie summo pontifice (Innocentio) anno (decimo) tertio, tempore controversie, ue fuit inter regem Fredericum et Ottonem, presulatus nostri anno nono; presentibus viris honestis tam iecanis quam clericis, quorum nomina subscripta continentur: Remboldus maior prepositus, Hermannus maior ecanus, Volmarus maior custos, Gotfrydus sancti Lutgeri prepositus, Egelmarus prepositus Frysie, Her- mannus scolasticus, Gerlacus de Dingede, Wenemarus de Sylvolden, Wolterus de Husteden, Bruno de Esbecke, Franko de Tremonia, Lubertus de Benthem, Bernardus cantor, Ludolfus de Holte, Nicolaus, Ger- icus, Hermannus, Ludoldus, Olricus, Tydericus, Ludgerus, Hermannus, Hinricus, canonici maioris ecclesie Ionasteriensis; ministeriales vero: Wolterus de Ludynchus, Bernardus Werentze, Hinricus Norentin, ubertus de Beveren, Hermannus de Monasterio, Fredericus de Sconenbeke, Gotfrydus burggravius de Techede, Bernardus Paschedag, Rembertus de Stochem, Gerlacus Bitter, Ernestus de Beveren, Gyselbertus de Warendorpe et alii quam plures.

### 70.

*B. Otto I. überträgt dem Kloster S. Ägidii in Münster verschiedene Zehnten. 1213. — Orig. Kl. Ägidii U. 10; Abschr. Msc. I, 81 p. 296.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Cum iuxta apostoli exhortationem dicentis: „Attendite vobis et universo gregi, in quo posuit vos Deus pastores et episco-

pos animarum“! ovium nobis, Domino disponente, creditarum necessitatibus moneamur vigilanter intentam circa eas tamen sollertia cura nobis vigilandum est, que se intra ovile Domini loco secretiore recipiebant  
ad sancte contemplationis otium transtulerunt. Unde universis tam futuri quam presentis evi fidelibus n  
esse cupimus, quod nos decimas in presenti pagina subscriptas, quas laici de manu nostra iure fe  
tenuerant, per pecuniam cenobii sancti Egidii in Monasterio de manibus laicorum redemptas et ab  
laicis ex consensu heredum suorum cum omni qua oportuit iuris et facti sollempnitate in manu n  
resignatas, eidem cenobio in redemptionem peccatorum nostrorum et alimoniam sanctimonialium ib  
Deo deservientium contulimus iure perpetuo possidendas. Ad amputandas igitur tam nostri temporis q  
future posteritatis calumnias, non solum loca decimarum, sed et eorum nomina, qui de manu nostra us.  
tenuerant, annotari fecimus et annotata sigillo nostro muniri. Decime, quas resignavit Gerhardus C  
schinkel, hee sunt: in villa Burchvehtlere decima curie, que pertinet ecclesie Werdinensi, cum de  
trium mansorum eidem curie pertinentium; in villa Gelinethorpe decima domus Sintrammi de Hage  
decima mansi que pertinet ecclesie in Liesbern, item decima de domo Henrici de Aldenthisteden et ibi  
decima de manso Gernandi; in parochia Alen decima de domo Wickeri in Kotherinchorp. Item de  
III<sup>or</sup> solidorum, quam resignavit Brunstenus de Billerbeke sub duabus domibus in Wininchorp. Item  
cima, quam resignavit Godescalcus de Bischopinhof de tribus domibus Godefredi, Thiderici et Ludol  
Verdinchorp. Item decima, quam resignavit Bernhardus Werenzo de domo Hankesbeke, que per  
ipsi cenobio sancti Egidii. Item decime, quas resignavit Renbertus de Stochem, quas Giselbertus Kiv  
ipso tenuerat, que sunt sub parochia Thetten in villa Isinchorp decima V solidorum, sub parochia R  
de domo Henrici in Clanethorp decima III solidorum, in villa Treschusen de domo Brunonis et d  
Sweneheldis et de aliis quibusdam agris decima III<sup>or</sup> solidorum, sub parochia Scutthorp in villa San  
domus Adolfi de Holenborne et minoris domus Iwani de Holenborne, de domo Johannis et domo Imm  
que pertinent Alardo de Thrivorde. Item de domo Lamberti de Busche, que pertinet Buchorst, item  
domo Henrici Herscapinc et de domo Hathewardi de Brinke. Acta igitur sunt hec a. i. d. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup> X  
indictione prima, presidente Romane sedi domino Innocencio papa III, anno pontificatus eius XV<sup>o</sup>. Te  
huius rei sunt: Renboldus maior prepositus, Hermannus maior decanus, Wernherus abbas Lesberne  
Volcmarus maior custos et sancti Pauli prepositus, Bernhardus cantor, magister Bernhardus Bremensis  
Lutderus maioris ecclesie canonici in Monasterio. De nobilibus et ministerialibus ecclesie eiusdem: B  
herus de Elen et frater eius Godefridus, Henricus de Rechethe, Johannes de Dulfene, Bernardus Were  
Hermannus de Monasterio, Thidericus dapifer, Renbertus de Stochem, Ludolfus de Lere, Florentius iu  
Henricus de Lon, Winemarus de Ahus et alii quam plures.

An einem Pergamentstreifen hängt das grosse elliptische Siegel des Bischofs.

## 71.

\* B. Otto I. bekundet, dass der Edle von Elen die curia Overshem an die St. Mauritzkirche bei Münihren verkauft habe. 1213. — Abschr. Msc. I, 69. f. 190'; hieraus copirt Msc. IV, 3. p. 43.

Ootto Dei gratia Monasteriensis episcopus universis presentis membrane inspectoribus salutem in v  
salutari. Quoniam ea, que geruntur in tempore, sepe memorie lapsu temporis elabuntur, ad firmand  
memorie lubricitatem literarum solet apicibus perhennari. Volentes itaque, quantum in nobis est, benign  
rum tranquillitati prospicere et malignantium nisibus obviare, cunctis fidelibus presenti scripto nostro du  
mus exponendum, quod vir nobilis<sup>1)</sup> de Elen curiam Overshem cum manso sibi annexo, ab omnime<sup>2)</sup>  
advocati<sup>2)</sup> cuiuslibet liberam et immunem potestate, ecclesie sancti Mauriti in Monasterio vendidit, et v

<sup>1)</sup> Bernherus. — <sup>2)</sup> Am Rande des Copiars steht: „Modo tamen sub advocatia domini Stenfordensis et olim ab ecclesia permittit. Igitur constat ipsum dominum Stenfordensem electione ecclesie et ordinatione episcoporum advocatiam ecclesie tenere.“

intendit tam, sicut consuetum est, solemniter resignavit. Hunc igitur contractum tam rationabiliter et publice  
 cipie celebratum, ab omnibus inconvolsum et inviolatum cupientes existere, sigilli nostri munimine roboramus  
 us n. b anathematis nihilominus interminatione districtissime prohibentes, ne quis ecclesiam prelibatam super  
 e fe m dicta curia aliquatenus molestare presumat. Quod si dyabolica persuasione seductus quispiam attem-  
 ab verit, sciat se in extremo et inevitabili iudicio mucronem ultiōnis divine non evadere, et ut duplii con-  
 u n. titione conteratur, temporalis etiam pene flagellum, quod meruit, non evadet. Huius rei testes sunt: clerici  
 ib agelbertus decanus sancti Mauricii, Ortungus, Emerius, Conradus canonici eiusdem ecclesie; layci: Alhar-  
 ris <sup>as ... 1)</sup> et filius eius Goswinus, Godefridus burgravius de Reggete, Franco de Sconebecke, Albertus de  
 tra ytterten, Bernardus de Pykenbroke, Swetherus de Danhusen et alii quam plures. Hec autem acta sunt  
 us D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XIII<sup>o</sup>, presidente sancte Romane sedi Innocentio.

## 72.

Otto I., Bischof von Münster, bestätigt — pro reverentia domini Franconis — die Rechte, Privilegien  
 und Besitzungen des von diesem (Franco von Wetteringen) gestifteten Klosters Langenhorst. O J. — Orig.  
 Fürstl. Salm-Horstmarschen Archive, gedr. Niesert U.-S. IV. p. 186. Auf der Rückseite des Originals  
 steht von etwas späterer Hand: Confirmatio privilegiorum cenobii in Langenhorst per dominum Ottонem  
 piscopum Monasteriensem, qui fuit anno D. MCCXIII.